[image: image1.png]

Decreto nº 4282, de 07 de outubro de 2016.

Institui o Turno Único de Trabalho no serviço público municipal e dá outras providências.

GILDO BENJAMIN BORTOLOTTO, Prefeito Municipal de Formigueiro,
CONSIDERANDO que a adoção do Turno Único de Trabalho para os serviços administrativos da Prefeitura Municipal de Formigueiro contribuirá para a redução do custeio da máquina pública;
CONSIDERANDO também que a Administração Pública tem o dever de buscar todos os mecanismos ao seu alcance para maximizar os recursos públicos;

CONSIDERANDO a diminuição dos repasses de recursos por parte do Governo Federal e Estadual, o que torna necessária também a redução de despesas;
CONSIDERANDO ainda que outras Administrações Municipais já tenham o seu funcionamento fixado em tal regime, visando também a redução de despesas;
DECRETA

Art.1º O funcionamento dos serviços públicos municipais, de caráter administrativo, será de 30 (trinta) horas semanais.

Art.2º As 30 (trinta) horas semanais de trabalho a que se refere o artigo anterior serão cumpridas em TURNO ÚNICO, das 07 horas e 30 minutos às 13 horas e 30 minutos, de segunda a sexta-feira.

Parágrafo Único: O Prefeito Municipal, bem como os secretários do Município, poderão, eventualmente, designar servidores para a execução de serviços internos de apoio técnico e administrativo, em regime diverso do indicado no caput deste artigo.

Art.3º O TURNO ÚNICO será realizado nas seguintes repartições:

Centro Administrativo Municipal:

Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Administração;

Secretaria Municipal da Fazenda;

Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente;
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desportos e Eventos;

Secretaria Municipal de Obras e Trânsito;

Secretaria Municipal da Saúde;

Assistência Social;

Art.4º Não se aplica o disposto nos artigos antecedentes aos serviços e atividades que por sua natureza demandem atendimento continuado ou mediante escalas de turnos sucessivos e regime de plantão, que são os seguintes:

· Escolas Municipais, bem como o serviço de Transporte Escolar;

· Hospital Municipal e Postos de Saúde;

Art.5º O TURNO ÚNICO instituído por este DECRETO terá início no dia 10 de outubro de 2016 e se estenderá pelo período necessário para a retomada do horário normal de funcionamento.

Art.6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

Em 07 de outubro de 2016.

                                                                                   Gildo Benjamin Bortolotto

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Niura de Jesus Mendes Oliveira
Secretário de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000